ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH   Ninh Thuận, ngày          tháng 12 năm 2023

V/v tăng cường triển khai các

giải pháp ngăn chặn nhập lậu,

vận chuyển trái phép động vật,

sản phẩm động vật; kiểm soát

tốt dịch bệnh, phát triển chăn

nuôi bền vững, đảm bảo nguồn

cung thực phẩm.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo nguồn cung

thực phẩm; văn bản số 9001/BNN-TY ngày 08/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ

động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm (gửi kèm),

Để chủ động ngăn chặn triệt để, chấm dứt tình trạng nhập lậu, vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát các loại dịch bệnh động vật, giảm chi

phí, hạ giá thành, nâng cao hiệu quả kinh tế chăn nuôi; tăng cường công tác quản

lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm;

phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo nguồn cung sản phẩm trong các tháng

cuối năm 2023 và đầu năm 2024, nhất là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn

vị có liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả việc

ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm

soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo nguồn cung thực

phẩm theo đúng quy định của pháp luật về thú y, các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, nhất là Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023 và Chỉ thị số 02/CT-TTg

ngày 14/01/2023 của Thủ tường Chính phủ; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

về tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn nhập lậu và kiểm soát giết mổ động

2

vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm tại các văn bản: Số

4955/UBND-KTTH ngày 27/11/2023, số 3522/UBND-KTTH ngày 23/8/2023,

số 4116/KH-UBND ngày 03/10/2023…

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật, giết mổ, nhất là lợn và các sản phẩm từ lợn trên địa bàn tỉnh;

xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm không qua

kiểm dịch của cơ quan thú y, không rõ nguồn gốc; tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật xử

lý dịch bệnh nhằm giúp các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và chuẩn

bị các điều kiện cần thiết để ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh động vật xảy ra

và tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn

dịch bệnh, an toàn thực phẩm, phát triển chăn nuôi bền vững.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

+ Phối hợp, bám sát địa bàn, chủ động thường xuyên theo dõi tình hình

dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tuyên truyền hướng dẫn

người chăn nuôi thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng dịch, chăn nuôi an toàn

sinh học, vệ sinh, sát trùng, tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, an toàn dịch

bệnh để giảm giá thành sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

+ Phối hợp với Đoàn liên ngành thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra

giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở thu gom, giết mổ gia súc, gia cầm; tăng

cường công tác kiểm tra truy xuất nguồn gốc đối với việc vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật và tiêu thụ trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm.

+ Phân công cán bộ Trạm Kiểm dịch động vật Thuận Bắc trực 24/24, tăng

cường kiểm tra, giám sát và thực hiện tiêu độc tất cả các phương tiện vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua Trạm; xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển gia súc, sản phẩm gia súc trái phép, nhập lậu vào địa

phương theo quy định của pháp luật hiện hành.

+ Thành lập Đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá thực trạng để chủ

động ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả và xử lý nghiệm những trường hợp sai

phạm trong buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, cũng như trong

công tác phòng chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

3. Cục Quản lý thị trường (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh)

tham mưu chỉ đạo các đơn vị thành viên triển khai tăng cường các biện pháp

ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận

chuyển, buôn bán trái phép động vật, sản phẩm động vật đặc biệt là lợn, sản

phẩm từ lợn ra, vào địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn

bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm gia súc, gia cầm không rõ nguồn

3

gốc, chưa qua kiểm dịch trên địa bàn tỉnh.

4. Công an tỉnh phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công

Thương, Sở Giao thông vận tải, Cục Quản lý thị trường: Chỉ đạo các lực lượng

Công an, Thanh tra giao thông, Quản lý thị trường tăng cường biện pháp kiểm

soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển,

buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trái phép trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Ninh Thuận, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công

tác tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của việc nhập lậu gia súc, gia cầm; nguy

cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt

động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trái phép và

các biện pháp phòng, chống dịch để người chăn nuôi biết, chủ động phòng,

chống dịch cho đàn vật nuôi, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

6. Sở Nội vụ tiếp tục rà soát, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn để nghiên cứu tham mưu cấp có thẩm quyền kiện toàn và tăng cường năng

lực hệ thống thú y các cấp thuộc tỉnh theo quy định của Luật Thú y, các quy

định khác liên quan và tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh để đảm bảo các nguồn

lực tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh động

vật, ngăn chặn việc nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật

trên địa bàn tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, và xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, giết mổ (đặc biệt là các cơ sở giết mổ không được cấp phép), vận

chuyển động vật, sản phẩm từ động vật trái phép, không rõ nguồn gốc vào địa

bàn quản lý.

- Tập trung chỉ đạo và bố trí nguồn lực để triển khai quyết liệt, động bộ, có

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi theo quy định của pháp luật về thú y, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; khuyến cáo các

hộ chăn nuôi tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông hướng dẫn người chăn nuôi

áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng vôi

bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; an

toàn dịch bệnh để giảm giá thành sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn

nuôi.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra, đánh giá thực trạng để chủ động chỉ đạo các

biện pháp phù hợp, tổ chức ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả và xử lý nghiêm

những sai phạm trong buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật cũng

như trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi tại các địa phương.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội

4

tỉnh: Tăng cường tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên, cộng đồng dân

cư thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thú ý; tích cực thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh động vật và chăn nuôi an toàn sinh học; giám sát,

phát hiện và tố giác các trường hợp giấu dịch, bán chạy, vứt xác động vật chết ra

môi trường, giết mổ động vật trái phép và các trường hợp buôn bán, vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật ốm, chết, nghi mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện; báo cáo kết quả và các vấn đề phát sinh cho Ủy ban nhân dân tỉnh

(thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để theo dõi, chỉ đạo xử lý

kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- Báo Ninh Thuận, Đài PT&TH tỉnh;

- VPUB : LĐ, BTCD, VXNV, KTTH ;

- Lưu: VT.     HC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T08:54:55+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-20T09:58:59+0700

		2023-12-20T09:59:13+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-20T09:59:40+0700